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ARGENTINOS GEROVE ARTIMOJE ATEITYJE
VAKAR: tvarkos griovėjai - anar 

chistai nesiskaitė su jokiomis priemo 
nėmis. Jų tikslas buvo •• sukelti bai
mę ir terorą, sugriauti viską, kad ant 
griuvėsių kurti savo chimerinę neai
škią, niekad tiksliai neapibūdintą 
santvarką. Kariuomenė gavo įsakymą 
iš valdžios "sunaikinti sukilimą”. Tarp 
tūkstančių žuvusių sukilėlių, užgesoI 
daug ir nekaltų gyvybių. Tačiau ar 
galima įsivaizduoti, kas būtų buvę, 
jeigu "anie” būtų laimėję

Beveik dešimtmetį ekonominis gy 
venimas buvo ramstomas stambiomis 
užsien o paskolomis, kurios siekia net 
iki 43.000 milijonų dolerių.

ŠIANDIENĄ: be baimės laisvai 
kvėpuojame ir, nors ir pro ūkanas, 
saulė skaisčiau šviečia. Žiūrint i da 
bartinį Argentinos gyvenimą, pasfe- 
bima daug nepsitenkinimo šešėlių,'Tai 
tik ką užgimusios ir dar nesustiprėju- 
sios demokratijos pasekmės. DešimA 
ties metų neigiamas valdymo būdas, ' oeveik viską importuoja, perdirba,
kad ir geriausia vyriausybė negali per 
dešimtį mėnesių viską išlyginti. O ne 
viskas nuo jos priklauso. Daug rei • 
škia gyventojų pritarimas ir vieningas 
darbas. Mūsų krašte vyksta nuolaitines 
varžybos tarp demokraratiškai išrinktų 
atstovų ir įsigalėjusių darbininkų or
ganizacijų, atsieit, C.G.T. (darbo uni
ja) . Nors metinė inflacija pramatoma 
apie 700 % į metus, bet į tai atrodo
darbininkų unijų vadovai nekreipia putnu, o nelaukti visko iš gamtos do 
reikalingo dėmesio ir skelbia streikus.1 vanų. Aleksandras Artūras Mičiūdas

Vietinėje spaudoje buvo rašyta 
apie popiežiaus pareiškimą, kad jam 
Maskvos viešpačiai neleido vykti i Lie
tuvą dalyvauti Lietuvos patrono šv. 
Kazimiero jubiliejaus iškilmėse. Jis 
sakė: "Man buvo atimtas džiaugsmas 
asmeniškai atsiklaupti Vilniuje prie 
Šv. Kazimiero palaikų nei pasiųsti 
sveikinimus lietuvių tautai per mano 
asmeninį igaliuotinį”.

Pavergtų tautų savaitės atidaryme 
prezid. Reaganas pasakė kalbą apie 
200 susirinkusių įvairių pavergtų tau
tų atstovų susirinkime. Jis parei
škė, kad jis didžiuojasi būdamas 
pavertų tautų pusėje jiems kovao- 
jant už savo tėvynės laisvę. Šiandieną 
didžiausia kliūtis žmogaus teisėms yra 
komunistinis totalitarismas, -kuris "pa
stato save aukščiau Dievo, reikalauja

Kas laimėjo? - niekas. Kas pralaimėjo 
- visi. . . įmonėje sustojus tik vie 
nai mašinai - mažiau produktų išeina 
į rinką. O sustojus visos šalies gamy
bai, nuostolių neįmanoma apskaičiuo
ti. Vien tik geležinkeliai per tą pir 
madienį rugsėjo 3- d. nustojo dviejų 
milijonų dolerių pajamų tarp nepar
duotų bilietų ir krovinių. Taip prane
šė Geležinkelio Valdyba.

RYTOJ: su viltimi ir optimizmu 
turime žvelgti ateitin. "Argentinoje 
ateityje bus rojus” - tokią pranašystę 
paskelbė buv. V. Vokietijos ekonomi
jos ministras Hans Natthoffer, bet 
kartu pridedamas jau tylesniu balsu: 
"jeigu nuo dabar argentiniečiai pra ■ 
dės tą rojų kurti”, tai po 40 metų 
turės tokį gerbūvį, kokiame gyvena 
Vakarai. Vak. Vokietija turi 65 mili 
jonus gyventojų, Argentina nesudaro 
nei pusės to. Jų teritorija kiek di
desnė už Buenos Aires provinciją. Jįc 

parduoda - vienu žodžiu, gyvena iš 
darbo. O Argentiną Dievas palaimino 
viskuo: ir klimatu, ir žemės bei jūros 
turtais, bet reikia nuo dabar jau pra
dėti DIRBTI. Ne viskas yra skaičiai 
ir ekonominiai rezultatai. . . . Visko 
pagrinde yra gyventojų apšvieta, dé ■ 
mesys įvykių eigai ir moraliniai prin 
cipai. Šalies žmonės turės pradėti 
grįsti savo gerbūvį darbštumu ir tau

kontroliuoti žmonių gyvenimą ir sten 
giasi užkariauti vis daugiau žemių”.

Vienos New Yorko gstvės dalis, ku
rioje randasi Sov. S-gos misija prie 
Jugt. Tautų Organizacijos patalpų, 
buvo pavadinta "Sacharovo-Bonner” 
vardu, pagerbiant Nobelio Taikos 
premijos laureatą ir jo žmoną, kurie 
yra persekiojami už žmogaus teisių 
ginimą Sov. Sąjungoje.

Diplomatiniuose sluoksniuose paste
bėta, kad Maskvoje vykusiame komu
nistinių kraštų ekonominės viršūnės 
pasitarimų, nedalyvavo Kubos dikta 
torius Fidel Castro. Sakoma, kad tai 
buvęs protesto ženklas paties sovietų 
draudimą Kubos sportininkams vykti 
į LosAngeles sporto olimpiadą. Ka
dangi Sov. S-ga nedalyvavo olimpia
doje, automatiška ir visi kiti kraštai,

Mūsų išeivijos gyvenime retkar
čiais subliksti šviesi žvaigždelė, kuri 
nušviečia mūsų vingiuotą kelią. Tai 
mūsų lietuviško meno nešėjai, kurie 
atvyksta iš kito krašto praskaidrinti 
mūsų kasdienybę, pradžiuginti mūsų 
širdis. Paskutiniu laiku mus aplankė 
ponia Dalia Kučienienė, kuri mums 
davė dainų koncertą Lietuvių Centre, i 
o kitą d.eną Aušros Vartų bažnyčioje 
pagražino lietuviškas pamaldas su baž- 
nytemis giesmėmis, minint mūsų Tau
tos šventę.

Prieš pora mėnesių Lietuvių Centro ' 
ansamblis "INKARAS” gastrolavo 
Š. .Amerikoje su tautiniais šokiais: da- Į 
lyvavo šokių šventėje Klevelando 
mieste, paskui kartu su Sao Paulio į 
ansambliu "Nemunu” Čikagoje davė 
šokių festivalį, tuomi praturtindami 
tarpusavio santykius tarp Pietų ir Šiau
rės Amerikos lietuvių.

Šie kultūriniai pasikeitimai yra tas 
gyvas ryšys, kuris jungia mūsų lietu
višką išeiviją į vieną šeimą. Nes ryšiai 
su pavergta tauta yra jau apie 40 me
tų nutrūkę dėl geležinės uždangos. 
Todėl mums labai svarbu yra išlaiky
ti tuos gyvus ir asmenškus ryšius tarp 
įvairių kraštų, kur gyvena lietuviai 
kad ir mažose salose svetimųjų jūroje.

Todėl tenka sveikinti šių kultūriniu 
mainų iniciatorius, ypatingai Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę, kuri kartu su 
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sov. valdomi, turėjo susilaikyti nuo 
dalyvavimo.

LKB Kronicos 62-me. Nr. prane
šama, kad Lietuvoje pradėjo veikti 
Tikinčiųjų Teisėms Ginti komiteto 
grupė, kuri tes viešai veikusio TTGT 
(jie suimti) pradėtą darbą. Naujoji 
grupė jau paskelbė tris dokumentus. 
Dokumento Nr. 3 protestuojama dėl 
sovietinių pareigūnų pastangų sumen
kinti ir trugdyti šv. Kazimiero jubilie 
jaus minėjimą Vilniuje ir visoje Lie
tuvoje.

K. Chernenko yra internuotas vie
name Maskvos priemiestyje. Spėja
ma, kad gali būti Kremliuje pasikei
timų valdžios viršūnėse, pasinaudojant 
Chernenko liga.

Nauju United Press šefu paskirtas 
Luis G. Nogales. Tokiu Būdu Noga
les pakeis buvusį šefą William Small.

Vilniuje neseniai įvyko tarp vieti
nės valdžios vadinama "socialistinio 
lenktyniavimo” konferencija. Joje 
dalyvavo Minsko, Tallinn’o, Rygos, | 
Kauno ir Vilniaus komunistų partijos 

kitų kraštų bendruomenėm imasi šio 
kultūrinių mainų iniciatyvos. Tačiau 
ir atskiri kraštai tiek Pietų, tiek Š. 
Amerikoje ir Europoje stengiasi pa
sikeisti kultūrinėmis pajėgomis ir tuo
mi išlaikyti netik lietuviškos kultūros 
lobyną, bet juomi pasidalinti su kitų 
kraštų letuviais.

Štai neseniai buvo atšvęstas VIII 
Pietų Amerikos lietuvių kongresas Ve- 
nezueloje Caracas mieste, kur buvo 
atvykę lietuviai iš Pietų ir Š. Ameri
kos iri per Radiją ir Televizijos kana
lus išgarsino lietuvos vardą, sustipri
no ryštą toliau kovoti dėl lietuviškos 
kultūros išlaikymo ir perdavimo jau
nai kartai, bei kovoti dėl mūsų Tėvy
nes išlaisvinimo.

Argentinos lietuviai susispietę po 
ALOS Tarybos vėliava, bando irgi 
surikiuoti visas organizacijas vienin
gam darbui Argentinoje, išlaikyti sa 
vo kultūrą, ją perduoti naujai kartai, 
bei sujungti visus į vieną lietuvišką 
šeimą per kultūrinius parengimus ir 
šventes. Vienos organizacijos meno 
jėgos aplanko kitos draugijos Įstaigą 
metinių švenčių proga. Brandinama 
mintis kartą per metus visas meno 
pajėgas suburti i vieną didingą šven
tę i Argentinos Lietuvių Dienas, kas 
prisidėtų prie visų draugijų glaudesnio 
bendradarbiavimo ir kultūrinių jėgų 
pasikeitimo. K. A. S.

sekretoriai ir vykdomųjų komitetų 
atstovai. Visi pasirašė sutartį 1984 
metams, nustatydami lenktyniavimo 
normas.

Argentinos prezidentas Dr. Raut 
Alfons.'h ruošiasi vykti į Š. Ameriką, 
kur lankysis Jugtinių Tautų asamblė
joje ir kartu susitiks su prezidentu 
Reaganu aptarti tarpusavio santykius.

Henry Kissingeris dalyvavo Bs. Ai 
res mieste pokalbyje su Argentinos 
ekonomijos ministeriu Grinspun dėl 
ruošiamos asamblėjos Mar del Plato 
je tarp Pietų Amerikos kraštų-skoli- 
ninkų. Šioje asamblėjoje kaip kores
pondentas dalyvavo Arturo Mičiūdas.

Popiežius Jonas-Povilas II nuo 
rugsėjo mėn. 11 iki 21 d. lankosi Ka 
nadoje. Jo priėmimas Kvebeko mies
te, kur daugumas gyventojų yra kata
likai, buvo labai iškilmingas ir entu- 
siastiškas. Popiežius buvo pasveikin
tas oficialiai Kanados vyriausybės ir 
laikomas kaip garbės svečias.

Popiežius kvietė darbininkus geriau 
susiorganizuoti, ginant savo teises.
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ŽINIOS MŪSŲ PADANGĖJE
Pas save televizijoje ar spaudoje jie 
dar niekad nėra to turėję, nes toks 
pasirodymas jų kraštuose kainuotų 
didelius pinigus.

Kongresas pareikalavo daug pasi
ruošimo. Kongreso suorganizavimo 
bei jo pravedimo nuopelnas priklauso 
darbščiam VLB CV pirmininkui di

I plomatui dr. Vytautui' Dambravai. 
Kongreso atstovus bei svečius vaišino

! ir globojo Caraco lietuviai. Keletai 
asmenų apmokėta kelionė ir išrūpintos 
atvažiav.mo vizos. Buvo rodomas po
grindžio filmas: padėtis Latvijoje. 
Taip pat buvo diskusijos apie lituanis 
tinį švietimą ir Bendruomenės teismas 
kritišku žvilgsniu į save. Baigiant Kon 
gresą, priimta nutarimų bei rezoliu

i cijų. Apibendrinant Kongresą, eikia 
sakyti tiesą, kad Kongresas praėjo 
sklandžiai ir padarė dideli įspūdį vene- 
sueliečiams, jis atitiko ©balsiui: VISI 
RYŽKIMĖS LIETUVAI!

Julius Valiūnas
Caracas, 1984 liepos mėn.

ROSARIO
SUKAKTUVININKU
PAGERBIMAS

AŠTUNTASIS PIETŲ 
AMERIKOS LIETUVIU 
KONGRESAS

Mintis organizuoti Pietų Amerikos 
Lietuvių kongresą Venesueloje kilo 
pirmininkų suvažiavime Brazilijoje, 
San Paulyje 1982 vasario mėnesį. 
Kun. Pr. Gavėnas pasiūlė Konrgesą 
šaukti Venesueloje, ir dr. Vytautas 
Dambrava pasiūlymą priėmė, nes šia
me krašte ligi šiol toks kongresas nie 
kada nebuvo organizuotas.

Venesuelos lietuviai 1984 sausio 
mėnesį VLB Tarybos posėdyje kon 
greso mintį parėmė. Kongreso šūkis: 
Visi ryžtamės Lietuvai! Be to, pirmą 
kartą Pietų Amerikos ir gal net išei
vijos lietuvių istorijoje — Venesuelos 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga ėmėsi ini
ciatyvos šaukti savo antrąjį Pietų Ame 
rikos Lietuvių jaunimo suvažiavimą, 
o svarbiausia — pilnai įsijungti į ben 
drą Kongreso programą.

Visi lietuviai supranta, kad lietuvy 
be Pietų Amerikoje silpnėja ir kai 
yra aukšč ausias laikas susiimti, su 
glausti gretas, jai reikia persiorgani- ¡ 
zuoti ir vėl prasmingai dirbti lietuvy- ■ 
bes išlaikymui.

Kongreso tikslas buvo atgaivinti 
visuose naują ryžtą Lietuvai ir labiau 
šia venesueliečius supažind nti su Lie 
tuvos byla. Reikia pasakyti, kad kon 
gresas 1984 liepos 21 25 d. savo tik
slą pasiekė. Kongreso savaitę apie 
Lietuvą rašė visi didieji Caracas lai
kraščiai. Vienos valandos pamaldas 
ir išsamius pranešimus apie Lietuvą j 
rodė dvi televizijos. Žinovų pasisa į 
kymais tai matė kokie keturi milijonai' 
žmonių, o gal ir daugiau. Katedroje 
pamaldas Te Deum laikė šv. Tėvo 
atstovas, apaštališkasis nuncijus arki 
vyskupas Luciano Storero. Buvo pa 
dėtas vainikas prie Simono Bolivaro 
(Venesuelos išlaisvintojo) paminklo. 
Kariuomenės orkestras, astuoniasde-. 
šimt orkestrantų sugrojo Lietuvos h m 
na ir maršus, o mes, apie šimtą lietu 
vių jiems pritarėm savo balsais bei 
ašaromis akyse. Linui Kojeliui, JAV’ 
Baltųjų rūmų etninių reikalų atstovui, ¡ 
buvo sušaukta spaudos konferencija. 
Visa tai buvo filmuojama ir rodomai 
televizijoje. Buvo ir banketai. Svar 
biausias jų — Karaliaus Mindaugo 
karūnacijos sukakties iškilminga vaka
rienė Hiltono viešbutyje. Labai įspū 
dingas buvo San Casimiro miestelio 
bažnyčioje šventinimas p. Rudžių 
(Chicaga) padovanotas altorius ir 
perkėlimas šv. Kazimiero relikvijų iš 
Caracas. Altoriaus šventinimą atliko 
vyskupas Miguel Delgado iš Caraco. 
Bažnyčia buvo pilnutėlė maldininkų. 
Mišių metu VLB pirmininkui dr. Vy
tautui Dambravai buvo įteikta garbės 
lenta dėkojant parapijos ir miesto Ta 
rybos vardu Liet. Bendruomenei už 
nuoširdų bendradarbiavimą. Siaurės 
ir Pietų Amerikos atstovai bei pa 
vergtų tautų kolonijų atstovai tokia 
ilga ir plačia programa buvo pri
trenkti. Sakėsi, kad pirmą kartą jie 
mato tokias viešas tautines iškilmes.

1984 m rugpiūčio 19 d. įvyko iški'-Į 
mingas pagerbimas kun. pulk. Antano 
Švedo, jo 75 metų amžiaus ir 50 ku 
nigystes sukakties proga. Taip pat 
buvo pagerbta sesele kazimierleiė 
Jeanne Maceyunas (Maciejūnaitė), 
kuri minėjo 25 vienuolinio gyvenimo 
sukaktį.

Iškilmės prasidėjo šv. Mišiomis šv: 
Kazimiero bažnyčioje, kurias atnašavo 
pats sukaktuvininkas kun. A. Švedas, 
patarnaujant klierikams marijonams. 
Mišių auką nešė seselė Jeanne su pa 
lydą. Giedojo "Rep. de Lituania” 
mokyklos mokinių choras, progai pri 
taikintą pamokslą paskė kun. J. Mat 
gis. Šios Mišios buvo filmuojamos 
TV korespondentų.

Po bažnytinės dalies iškilmių, pra
sidėjo pietūs "kepti gaidžiai su prie
dais” "Rep. de Lituania” mokyklos 
kieme atvirame ore, kuriuose dalyva 
vo apie 300 žmonių.

Pietų metu buvo pasveikinti sukak
tuvininkai, papasakotas jų gyvenimas 
ir sugiedota Ilgiausių Metų. Jiems 
buvo patiektas didžiulis, bažnyčios 
modelio, tortas su kryžiumi ir žvaku 
temis. Tortui piauti buvo pakviestas 
kun. A. Švedas ir seselė J. Maciejū ■ 
naitė. Tortas buvo išdalintas visiems 
šios šventės dalyviams. Abu sukaktu
vininkai sulaukė iš esančiųjų šventėje 
daug plojimų ir dovanų. Atsakydami 
į visus sveikinimus kalbėjo seselė ir 
kun. A. Švedas. Daug lietuvių daly- 

Í vavo šiose iškilmėse. Į šventę buvo 
i atvažiavusios seselės iš Kordobos ir 

Bs. Aires ir iš kitur. Šventę ruošė Šv. 
Kazim'ero parap. komitetas.

K. Kriaučiūnienė su dukra Silvija 
nusipirko Rosario mieste gražų mo 

! dernų butą ir jau jin persikėlė gyven
ti. Silvija yra anglų k. vertėja ir mo
kytoja, dirba Rosario universitete. Lie •
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rasvAJUs
Minint vokiešių klubui 50 m. su

kakti, minėjimo sukaktis buvo šven
čiama dvi dienas birželio i ir 2 d., 
kur buvo pakviesta atlikti programą 
16 etn'nių grupių, Lietuvius atstovavo 
"Ąžuolynas”, pasirodęs labai gerai su 
savo šokių programa.

Filatelinę parodą - "Moteris ir Mo - 
tina” surengė Vyt. Dorelis per Moti
nos dienos minėjimą. Parodoj buvo 
išstatyta Europos ir abiejų Amerikų 
pašto ženklai.

Lietuvių parapijoj pradėjo veikti 
mokšle vių biblioteka. Kad įsigyti 
daugiau knygų buvo suroštas paren 
gimas birželio 10 d.

Idelmar Klimavičius baigė studijas 
ir gavo "Técnico Administrador de 
Empresas” titula. Medicinos studijas 
užbaigė ir jau dirba ligoninėje kaip 
gydytoja Virginija ..Kanopaitė de 
Cheibu.

Birželio 17 d. ULK Draugijos nau 
ja valdyba surengė pagerbimo pietus 
senajai valdybai pagerbti. Senosios 
valdybos ilgametis pirmininkas Vyt. 
Dorelis ir jo šeima buvo pagerbti spe • 
cialu tortu. Loterijos tortą laimėjo 
Algirdas Vitkauskas, kuris su žmona 
nesenai buvo grįžęs iš kelionės po Eu 
ropos kraštus.

dr. A. Stanevičius dalyvavo su sa
vo kūriniais "Club Uruguayo” paro
doje Be to jis yra pasiuntęs keletą 
savo paveikslų į Ispaniją, kur žymioj 
vasarvietėj Cadaques, vyko žymių pa 
šaulio tapytojų ir grafikų parodą.

Mirė. Anelė Lingienė Jaškelevi 
čienė, Veronika Lukoševičienė, Anta
nas Zajenčkauskas, Juozas Viečas.

I
LABDARA

Kun. A Steigvilos iniciatyva buvo 
pradėtas neturtingųjų šelpimas prie 
lietuvių parapijos, šis darbas buvo 
perduotas įsisteigusiai "Caritas” orga
nizacijai, kuri savo darbą labai gerai 
išvystė: šelpiami žmonės drabužiaias, 
maistu ir vaistais. Visus tuos daiktus 
suneša apylinkės gyventojai į parapi 
ją. Lietuviai, kurie turi panešiotų 
išaugtinių drabužių, bet ne suplyšusių, 

j gali juos paaukoti geram tikslui ■ 
neturtingo brolio sušelpimui. Priima 
mi taip pat baldai, virtuvės TV ir kr. 
Lietuviai, kurie yra materialiai nepa
jėgūs taip pat gali kreiptis į liet, pa
rapiją.

tuviai, turintieji kokių nors reikalų su 
anglų k vertimais ir dokumentais, ga
li į ją kreiptis, ji mielai patarnaus. 
(Av. Ovidio Lagos 2831, Torre III - 
la B. Rosario).

BERISSO
NAUJA VALDYBA

Rugpiūčio 12 d, "Nemuno” D ja 
savo visuotiname narių susirinkime 
išrinko naują vadovybę, kuri yra se
kančio sąstato:

Pirmininkas - Dr. Hektoras Bra
ziūnas, sekretorius Alfonsas Jonas 
Markus, iždininkė Ona P. Navickienė. 
Valdybos nariai: 2. Alfr. Dulke, 2. 
Henrikas Baubinas, 3. Rikardas Gri- 
lauskas, 4. Ernestas Batvinis. Nariai 
pavaduotojai: Pr. Dulkė, Vikt. Daškus, 
J. C. Baluk, Juozas Žurila.

Revizijos komisija: 1. L. Radž ūnas, 
J. Dalinkevičius, J. Vakintas. Pava
duotojai: Ant. Ortiz, H. Kavaliūnas, 
S Įvija Gečys.

Naujos valdybos pirmas darbas 
suruošti iškilmingą draugijos 75 metų 
jubiliejaus paminėjimą

VII INMIGRANTŲ ŠVENTE 
BERISSE

Berisse esančios užsieniečių grupėsj 
organizuoja VII Inmigrantų šventę; 
šventės eigą.

Rugsėjo mėn. įvyks šachmatų kam 
peenatas tarp visų provincijos ' čem 
pionų. Kampeonatas vyks "Nemuno” 
D-jos patalpose.
Rugsėjo 1 d. 15 vai. atletai aplanko! 

visas draugijas, nešdami olimpinės 
liepsnos fakelus. 16 vai. Maria 
Auxiliadora bažnyčioje buvo pamal
dos, kurias atlieka visų užsieniečių 
grupių kapelionai. Lietuvius atsto 
vavo kun. Ant. Lubickas. Po to 
vainiko uždėjimas prie S. Martin 
paminklo

J šią šventę atvyksta Vidaus reik, 
ministras Dr. A. Troccoli bei kiti 
aukšti valdininkai. Akto metu bus 
įteikti dip’omai imigrantams, išgy
venusiems ne mažiau 50 metų Ar 
gentinoje. Tą patį vakarą vyksta 
pirmas taut, šokių vakaras.

Rugsėjo 8 d. - antras šokių vakaras 
kuriame pasirodys ir Lietuva. Šoka 
"Nemuno” ansamblis su savo or-

I. kestru.
Rugsėjo 15 d. trečias šokių vakaras 

ir "Nemuno” D jos 75 m. jubilie 
jaus šventė.

Rugsėjo 22 d. - ketvirtas tautų šokių 
vakaras.

Rugsėjo 26 d. - įvairių tautų išpuoštų 
langų atidarymas. Av. Montevideo.

Rugsėjo 28 d. bus paskelbta Inmi 
grantų karalienė.

Rugsėjo 30 d - Inm'grantų eisena per 
miestą. Atvyks svarbių svečiu.

A. J. Markus.
Gracielė Norma Limbaitė, spalio 

11d. sulaukia ražaus 21 metų amžiaus. 
Tėvai, broliai ir artimieji jai linki daug 
laimės!

Miela* skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenunieracfl?
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R M
VYSK. L. POVILONIO JUBILIEJUS

Birželio 28 d. Vatikano Valstybės 
sekretorius kardinolas Agostino Casa- 
roli pasiuntė telegramą Kauno arki
vyskupijos ir Vilkaviškio vyskupijos 
apaštaliniam administratoriui vysk. 
Liudui Poviloniui. Telegramoje kar 
diñólas praneša, kad popiežius Jonas 
Paulius II yra numatęs artimiausiu

studijavo teogiją 
Vytauto Didžiojo 
baigė, įsigydamas 
licenciato laipsnį.

bei ka- 
univer 
bažny- 
Vėliau

Popiežius Jonas Paulius II ir vysk. 
Liudas Povilonis laike vizito Romoje, 
laiku pasiųsti asmenišką laišką vysk. 
Povilonio kunigystės 50 metų jubilie
jaus proga.

Jubiliejaus išvakarėse kardinolas 
perdavė jubiliatui ir jo vadovaujamų 
Vyskupijų tikintiesiems ypatingą Šv. 
Tėvo palaiminimą. Pats kardinolas 
Casaroli telegramoje išreiškė savo nuo 
širdžiausius linkėjimus, užtikrindamas, 
kad maldoje prašys Dievą palaikyti 
dvasines bei fizines jubiliato jėgas, 
kurios yra taip reikalingos Bažnyčios 
ir Lietuvos gerovei.

Birželio 29 d., penktadienį, Kauno 
arkivyskupijos bei Vilkaviškio vysku
pijos katalikai ir visos Lietuvos tikin 
tieji minėjo dviejų vyskupijų apašta
linio adnrnistratoriaus ir Lietuvos 
ccoocococococccocococoocooooo

34 METAI GULAGE
"Prancūzas pabėgęs iš sovietinio 

Gulago”, — tokia antrašte ilgą straip
snį paskelbė vienas iš labiausiai skai 
tomų Prancūzijos savaitraščių "Paris 
Match”. Straipsnis apie vieną Pran 
cūzijos pilietį, kurio pavardė saugumo 
sumetimais nėra minima, pažymi tik 
vardą — Nicolas. Tai prancūzas, ra
šo savaitrašt's, kuris buvo nuvykęs i 
Sovietų Sąjungą, ketindamas pasilikti 
tris savaites, bet joje prieš norą išbu
vo 34-verius metus. Ne kaip svečias 
turistas, bet kaip sovietinio Gulago 
kalinys. Nicolas dar gali jausti lai 
mingas, nes kad ir po 34 metų, jam I 
pasisekė išsprukti iš Gulago ir sugrįšti 
į tėvynę. Bet tai išimtinis atvejis. So 
vietų kalėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose, rašo savaitraštis, turėtų dar 
būti tarp trijų ir šešių šimtų prancūzų, 
vyrų ir moterų, kurie 1945 metais bu
vo Raudonosios armijos ’’išlaisvinti” 
iš nacių koncentracijos stovyklų ir 
tuoj pat tų pačių "išlaisvintojų” pa
siųsti į sovietų koncentracijos stovy

Po karo prie Dubinių kaimo kryž 
kėlės stovėjo Vytauto paminklas, o 
Pelesos ir Dubinių kaimuose 16 gra
žių kryžių. 1964 m. nugriovė pamin - 
klą, nupjovė visus kryžius ir, nuvežę 
už 5 km į Varlių mišką, sudegino. 
1982 m. Vytauto paminklo vietoje 
jaunimas pastatė saulutę, kaip primi
nimą, kad visi šio kaimo žmonės turi 
uždegti savo širdyse po saulę, kad bū 
tų tvirtais tikėjimo ir lietuviškumo sau
gotojais.

Izraelio vyriausybė specialiu būdu 
pagerbė prancūzą vienuoli kapuciną 
Mariae Benoit Beteul, pavadindama jį 
"žydų tėvu”. Šis vienuolis, kuriam 
dabar yra 90 metų amž., II Pas Karo 
metu išgelbėjo Prancūzijoj tūkstantį 1 
žydų gyvybių tarptautiniu mastu, suor • 
ganizuodamas persekiojamų žydų slč 
plmo tinklą. Šiame darbe jam padėjo 
įvairūs žymūs asmenys, jų tarpe ir 
pop. Pijus Xll-tasis. Prancūzijoje jis 
buvo apdovanotas Garbės Legiono 
ordenu.

Nepatiko prokuroro pavad. P. Ba 
gušauskui, kad Pilviškiuose po Su
mos bažnyčioje buvo suruoštas šv. j 
Kazimiero garbei montažas (vaidini | 

I mas) iš šventojo gyvenimo, kuri atü-'

savaime toks menkas dalykas, kaip šis 
montažas?” Tą dieną buvo pasiųsti 
šnipai į visas bažnyčias. Klebonas tai 
žinojęs pranešė tikintiesiems per pa- 
moks1ą. Tas labai nepatiko prokuro 
rui. Kun. Dovydaitis atsisakė pasira • 
syti po protokolu, aiškindamas tai tuo, 
kad tikinčiųjų parašai Tarybų S-goje 
nieko nereiškia, kad už nekaltai suim
tus kun. A. Svarinską ir S. Tamke- 
vičių pasirašė tūkstančiai ir į tai nebu 
vo reaguota, o pasirašiusieji užsitraukė 
tik valdžios nemalonių.

Kronika Nr. 62

Vyskupų konferencijos pirmininko 
vyskupo Liudo Povilonio kunigystės 
50 ties metų jubiliejų.

Vyskupas Liudas Povilonis yra gi
męs 1910 m. Šilgalių km., Šimonių 
vis , Panevėžio apskrityje. Būdamas 
18 m. įstojo į Marijonų vienuoliją. 
Mokėsi Marijampolės Mokytojų se 
minarijoje, 
nonų teisę 
sítete, kurį 
tinės teisės
Vdniaus universitete įsigijo materna j 
tikos diplomą. Kunigu įšventintas 
1934 m. biržežlio 29 d. Devynerius 
metus Marijampolėje redagavo vaikų 
laikraštį "Šakinėj’. Parodė daug su 
manumo, jauniausiuosius įtraukdamas 
į spaudos darbą. Per laikraštėlį ne v.e 
nas ilgainiui iškopė i rašytojus ir pa
jėgius spaudos darbuotojus. Mokyto ! 
javo Marijampolės Marijonų gimna
zijoje. Vilniuje ir kitur dirbo sielova 
dos darbą parapijose. Klebono kun. 
Liudo Povilonio rūpesčiu, visos Lietu 
vos katalikų aukomis, Klaipėdoje 
1957- 60 m. buvo pastatyta didelė me-j--- / —------ j- =>,- -------------> ----------------------- >

niškai vertinga Taikos karalienės baž ko jaunimas. Prokurorui rūpėjo su , „ „. . I 1__ ::______ Vl_l_____ ___ !nycia. Nors bažnyčia buvo pastatyta . 
su valdžios leidimu, bet greitai tos 
pačios valdžios įstatymu ji buvo uždą- ' 
ryta ir paversta koncertu sale. Jos 
statvtojai — kun. (dabartinis vysku 
pas jubiliatas) Liudas Povilonis ir kun. 
Burneikis buvo nuteisti ilgametėmis 
kalėjimo bausmėmis. Po kelerių me Į 
tų grįžęs iš kalėjimo kun. Povilonis 
dirbo sielovados darbą Vilniaus arki- . 
vyskupijoje. 1969 metų gruodžio mėn.' 
buvo paskirtas vyskupu Kauno ir Vil 
kaviškio vyskupijų apaštalinio admi 
nistratoriaus vysk. Juozapo Matulai
čio Labuko pagalbininku. Po dešim 
ties metų, mirus vysk. Matulaičiui- 
Labukui, vysk. Liudas Povilonis buvo 
paskirtas abiejų vyskupijų apaštaliniu 
administratorium. "E. Lietuvis”
CCCOCCOCOCOCCCOCOOOOOCOCOCOCO 
klas, kur jie ir šiandien, jei dar yra 
gyvi, tebėra kalinami. Visų jų pavar ■ 
dės yra Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerijos archyvuose. Ministerija 
dėl jų likimo nesuskaitomus kartus 
kreipėsi į sovietų valdžią, niekad ne
gaudama jokio atsakymo. Apie tų ne
laimingų žmonių likimą savaitraščiui 
"Paris Match” dabar papasakojo bu • 
vęs prancūzų žinių agentūros "France 
Presse” korespondentas Maskvoje Pa ' 
trick Meney. Daug šiurpių informa
cijų jam suteikė nuotykingai iš Gula 
go išsprukęs Nicolas C., kitas žinias 
korespondentas surinko būdamas Ma 
skvoje. Ilgame savaitraščio "Paris 
Match” atspausdintame straipsnyje 
korespondentas pasakoja apie šimtų 
prancūzų ir kitų galbūt tūkstančių ta •. 
riamai be žinios <

žinoti kas jį paruošė. Klebonas pasa ! 
kė, kad jį niekas neruošė, tas įvyko ! 
savaime. "Niekas neįvyksta savaime” j 
pasakė pakeltu tonu prokuroras. Į, 
tai jam kun. Dovydaitis atsakė: "Kai'
mokiaus mokykloje, visą laiką buvo 
kalbama, kad net pasaulis savaime 
atsirado. Tai kodėl negalėjo atsirasti

jais, religiniais ir tautiniais veikėjais, 
kitaminčiais. K. L-

PASIAUKOJIMAS
Šveicarijoje leidžiamas tarptautinis 

žinių biuletenis "Glaube in der žwei 
ten Welt” (Tikėjimas antrajame pa 
šaulyje) savo paskutiniame numeryje 
tr's didelius puslapius skiria žiniom iš 
Lietuvos. Pirmoje vietoje biuletenis 
skelbia trijų lietuvaičių — Aldonos 
Šukytės, Bronislovos Valaitytės ir Ja 
ninos Judikevlčiūtės — pareiškimą 
TSRS ir LTSR generaliniams proku
rorams Pareiškimo autorės protestuo
ja prieš grubų saugumo darbuotojų 
elgesį kun. Sigito Tamkevičiaus teis
mo metu. Saugumo darbuotojai ne 
leido jom įeiti į teismo salę ir vien už 
tai, kad nore jo dalyvauti teisme, pa 
skyrė nuo penkių iki dešimties parų 
arešto. Toks saugumo darbuotojų 
elgesys — rašo lietuvaitės — yra 1 
aiškus įrodymas, kad teisiamas nekal 
tas žmogus, nes teismgumas nebijo 
viešumos. Būdamos uždarytos kame Į 
toje be jokios kaltės, kaip ir nuteistie- ■ 
ji kunigai, pasiryžome pakeisti taip la- 
bai reikalingus Lietuvai kunigus: Al-Į
fonsą Svarinską ir Sigitą Tamkevičių raį!

dingusių svetimšalių ir užimti jų vietas lageryje. Kiekviena lauš materializmo ižpažinimas; tėvy- 
kryžiaus kelią sovietų koncentracijos iš mūsų sutinkame atlikti abiejų kuni nes duona, druska skanesnė, kaip 
lageriuose, kur jie tebėra kalinami su gų bausmę kartu, tai yra 3 metų svetimieji marcipanai.
nesuskaitomais žmogaus teisių gynė griežto režimo lagerio ir septynerius D. Gerhardt - Amyntor.

Jubiliejinių metų proga į Romą 
buvo suvažiavę 50.000 jaunuolių iš 
43 kraštų. Kai kurie jų buvo suorga
nizavę "kelionę už taiką” keliaudami 
per Vokietiją, Ispaniją, Prancūziją. 
Kiti buvo iš Austrijos, Čekoslovakijos. 
Šv. Petro aikštėje jie susirinko vakare 
su žibintais. Popiežius juos pasveikino 
1 3 kalbų.

Protestantų laikraštis "Kankinių 
Balsas”, kuris yra leidžiamas daugiau 
nei 50 tyje kraštų, rašo apie kalinę 
Nijolę Sadūnaitę, kaip apie šviesų 
aukos už tikėjimą ir žmonių meilės 
simbolį.

Kauno 26 vid. mokyklos direkto
rius Jančiauskas buvo pakviestas į 
vienas vestuves piršliu. Bažnyčioje, 
kur buvo teikiamas moterystės sakra
mentas, dalyvavo ir piršlys. Už šį 
"nusikaltimą” Jančiauskas neteko di 
rektoriaus vietos. Į jo darbo knygų • 
tę buvo įrašyta: "atleistas iš darbo už 
amoralų elgesį”.

metus tremties, "Generalini prokuro ■ 
re, — baigia pareiškimą trys lietuvai ■ 
tės, — grąžinkite Lieuvai kunigus, ku
rie nepadarė jokio nusikaltimo. Jeigu 
jums reik a krikščionių kraujo, tai 
leiskite mums pakeisti taip reikalingus 
mūsų tautai kunigus ir atlikti už juos 
visą bausmės laiką”.

KAŽIN?
Oras dažnai patiekia staigmenų. 

Sprendžiant iš senų dokumentų bei 
užrašų, 1185 metais žiema Europoje 
buvo tokia švelni, kad sausio mėn. žy
dėjo medžiai. Per Nauj. Metus 1232 
m. buvo galima maudytis upėse -r 
ežeruose. 1539 m. sausio mėnesy žy
dėjo žibuoklės. O 1460 ir 1573 m. 
žiemos buvo tokios rūsčios, kad užšą- 
lo Baltijos jūra ir tarp Švedijos ir Esti
jos buvo važinėjama rogėmis.

BLAIVYBĖS SALA
Nepaisant to, kad bent ketvirtada 

lis K:pro respublikos gyventojų yra 
susiję su vyninkyste, — saloje mažiau • 
šiai išgeriama vyno - vos 10 litrų per 
metus vienam gyventojui. Tai vie
nas mažiaus ų rodyklių pasaulyje.

Žodžiai ten tėvynė, kur ge- 
— yra liūdnas beidėjinio, bruta-
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JAUNIMUI
A5 GIMIAU NE LIETUVOJE

Gimusiam Argentinoje, bet grynų kitataučius su lietuviškomis tradicijo
lietuvių tėvų sūnui ar dukrai dažnai 
kyla klausimas: kas esu - argentinietis 
ar lietuvis? Šiuo dvigubos tautybės 
klausimu yra daug kalbama ,daug ra 
soma. Kokios mano pareigos L etų 
vos ir Argentinos atžvilgiu?

Leiskime tuo klausimu pasisakyti 
Kanados lietuvaitei. Jos krašto jaun 
mo galvosena maždaug atitinka ir mū 
su kraštui.
”Ar galima būti geru lietuviu ir geru 
kanadiečiu?

Mano atsakymas j šį klausimą yra 
teigiamas, nes būti geru kanadiečiu 
nekenkia būti geru lietuviu. Kaipo gi I 
muši Kanadoje, aš turiu privilegiją ir1 
net pareigą domėtis Kanados politiniu 
gyvenimu. Mes gyvename demokra-i 
tiškame krašte ir nuo mūsų priklauso 
valdžios išr.nkimas. Jei mes nepaten 
kinti, nepritariame vedamai politikai, 
tai turime mėginti pakeisti aktyviai 
pasireiškiant valdžios įvairiuose sluog 
sniuose.

Mano lietuviška kilmė ir domėji
masis mano tėvų gimtojo krašto tradi 
rijomis bei Lietuvos politine padėtimi i 
pleč a mano žinojimo ir pažinimo aki-1 
ratį. Lankydama Šeštadienio moky
klą, dalyvaudama Lietuviškose orga 
nizacijose, ar tai skautuose, ar ansam ! 
bliuose, ar Jaunimo Sąjungoje, aš ■ 
įsigijau daugiau žinių, bręstu kap 
bendruomenės narė ir kartu kaip atsa 
kominga Kanados pilietė.

Kasdieniniame gyvenime kiekviena 
pasitaikiusia proga galiu supažindinti 

KONCERTAS
Atvykus viešniai iš Čikagos - solistei 

Dal ai Noreikaitei Kučėnienei į Buenos Į 
Aires, buvo suorganizuotas jos dainų 1 
rečitalis - koncertas, kuris įvyko šių' 
metų rugsėjo 8 d. L Centro pata'pose :

Koncertą - vakarą atidarė progra 
mos vedėjai: V. L. Survilienė ir archit. 
Art. Kaminskas. Jie abiem kalbom 
papasakojo apie solistę, ir apie jos 

, vygdomą dainavimo programą.
Koncerto programa turėjo dvi da

lis: klasikinė muzika ir lietuviškos
damos.

Pirmoje dalyje ji atliko sunkius [vai 
rių tarptautinio masto kompozitorių 
kūrinius: G. von Gluck, A. Ginastara, 
Fr. Barbieri, G Verdi ir kitus. Kūr: 
niai buvo atliekami jų origina'ioje 
kalboje: pracūziškai,. vok škai, itališkai, 
ispaniškai ir kt.

Lietuviškoje dalyje atliko: M. Pe 
trausko, Tallar Kalpšos, Gruodžio, 
Kačanausko ir kt. kūrinius. Pabaigo
je dar padamavo dvi dainas bisui.

Dalia Kučėnienė, kaip solistė, yra 
.visiškai subrendusi, puiki, interpreta- 
/yjpj ir laikysena scenoje, kur ji jau . 
(čiąsi labai laisvai ir dominuončiai 
publiką. Jos dainavimas subtilus jau
trus, jaučiasi kiekvienos dainos pergy

mis ir Lietuvos dabartine politine pa
dėtimi. Išvykus į kitus kraštus, aš jau
čiuosi kaip Kanados ambasadorė, ta 
č au neužmirštu ir savo lietuviškos 
kilmės. Mes esame laimingi gyvenda 
mi krašte, kuris mums leidžia ir net 
skatina pasireikšti savo tėvų kultūroje 
Ir gal būt už tai mes d džiuojamės 
būdami kanadiečiais”.

..Silvija Šernaitė

"DVIEJŲ TRŪKSTA -
MANĘS IR TAVĘS”

Ap e dabartines Lietuvos jaunimo 
nuotaikas rašo "Lietuvos Ateitis”, 
slaptas jaunimo laikraštis: Jaunimas 
ir net vaikai uoliai renka parašus pa 
reiškimams dėl suimtų kunigų išlaisvi
nimo. Savo drąsa, neretai stebina net 
vyresnio amžiaus žmones ir net pačius 
suimtuosius, Jų teismo metu Vilnių I 
je, arti teismo rūmų buvo labai daug i 
milicijos, tačiau jaunuoliai nepabūgo I 
solidarizuotis ir su teisiamu kun. Al
fonsu Svarinsku, atvykdami prie teis 
mo rūmų. Keletui jų teko atsisveikinti 
su aukštojo mokslo diplomu, palikti | 
visurines mokyklas ar pasėdėti 10 die 
nų milicijos rūsiuose ar sumokėti pi I 
niginę baudą.

"Lietuvos ateitis” pateikia ir dau
giau pavyzdžių apie dabartines tikin ■ ■ 
čiojo jaunimo nuotaikas. Antai vie 
nas karinę prievolę atliekantis rašo sa 
vo draugui: "Ar tau vis dar neaišku, 
ką reikia daryti?! Mesk institutą, pa
lik karjerą ir minkštą vietą kitiems. 
To ir be tavęs užteks. Du kunigai 

venimas. Ji turi stiprų dramatinio so
prano balsą. Jos dainavimas buvo 
palydėtas entuziastingu publikos plo
jimu. Mums tai buvo tikra meno ' 
šventė.

Koncertui pasibaigus, žodi tarė L 
Centro pirm. H. Katinas. Į sceną bu 
vo paprašyta solistė, jos akompanja- į 
torius prof. Ed. Lod giani. Jiems bu . 
vo padėkota, solistei įteikta gėlių 
puokštė, entuziastingai dėkojant pu
blikai karučiais.

Po to apatinėje L. Centro salėje
buvo bendros vaišės Koncerto tech:šką 
organizavimo darbą atliko L. Centro 
valdyba.
TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS

Šių metų rugsėjo 9 d., kaip ir kiek 
vienais metais, įvyko Tautos Dienos 
paminėj mas (Rugsėjo 8 toji).

Šv. Mišias - lietuvišką sumą, atna 
savo kun. Aug. Steigvilas, pasakyda 
mas progai pritaikintą pamokslą. Gie
dojo šv. Cecilijos past'printas choras, 
vadov. A. Mikučioniui, vargonais gro 
jo L. Mikučionienė. Giedojime paį 
vairine v ešnia iš JAV • solistė Dalia 
Noreikaitė Kučėnienė. Pamaldose 
dalyvavo jaunimas su tautiniais rūbais 
ir vėliavomis. Sugiedotas L:etuvos 
himnas

Ir pasėjo žalią rūtą bus 

suimti, vadinasi, dviejų trūksta — 
manęs ir tavęs! Greičiau apsispręsk. 
Dabar ne skaniai pavalgyti ir išsimie 
goti reikia, o kovoti. Suprask!”

Nuo vaikinų neatsilieka savo ryžtu 
merginos. Dvi labai gerai besimokan- 
ččios vienuoliktokės, dėl religinių įsi
tikinimų nuolat bauginamos, jog ne
galės patekti aukštoj on mokyklon, ra 
miai nusprendžia tapti vienuolėmis. 
"Eisim dirbti prie bažnyčios, būsim 
naudingesnės Tėvynei, negu aukštąjį 

Po šv. Mišių visi prisiartino prie lie
tuviško kryžiaus parapijos sodely, kur 
buvo pasime'sta ir prisiminti žuvusieji 
už Tėvynę. ALOS Tarybos pirm, 
archit. A. Kaminskas paskė kalbą, ku 
rioje pabrėžė, kad lietuvių tautą su
daro:: l etuviai ok. Lietuvoje, kurie 
trokšta laisvės ir kovoja už ją, ištrem
tieji, negali grįžti į savo tėvynę ir lie 
tuviai imigrantai, išblaškyti po visą 
pasaulį. Visi esam jos vaikai ir suda
rom tėvynę. Be ką mes darom dėl 
mūsų tėvynės? Ar esame pilnai su
pratę, kad nuo mūsų prik’auso mūsų 
kolonijos ir tautos ateitis? Ar nepa 
miršom tikro broliškumo, kuriuo tu
rėtumėm vadovautis visuose veiksmuo 
se? Mūsų pareiga išlaikyti lietuvybę 
ir kovoti už mūsų tautos laisvę.

Šis aktas baigtas bendru Viešpaties 
Angelu.

iŠ SLA VEIKIOS
PRANEŠIMAI ..............

1. 1984 m. rugpiūčio 26 d. mūsų 
organizacijos patalpose įvyko cerami- 
kos konkursas vaikams nuo iki 14 me
tų. Konkurso vadovė buvo p lė A. 
Ana Bačanskytė. Organizavo ■ SLA 
Kultūros komisija.

I

mergelė man, man

mokslą baigusios”, sako jos.
Labai padrąsinančiai skamba "Lie

tuvos ateities” išvada: "Neišgąsdino 
pastarieji įvykiai, bet padrąsino, užde
gė aukos, ryžto ugnelę jaunimo šir
dyse ir reikia tikėtis, jei Dievas lai
mins, bus naujų svarinskų, naujų tam - 
kevičių, naujų Tautos ir Bažnyčios 
Švyturių”. Lmb.
'I=III=III=III=III=III=III=III=III=III=III=III=III=IIIkIII~

2. 1984 m. rugpiūčio 18 d. Kor
dobos 6-to skyriaus patalpose įvyko
visuotinas to skyriaus susirinkimas, 
kurio tikslas buvo: aptarti būsimą to 
skyriaus veiklą ir likimą. Dalyvavo 18 
narių. Susirinkimui vadovavo Ant. 
Sadukas ir Jonas Karolis Jankūnas. 
Šiame susirinkime dalyvavo ir SLA 
Centro Valdybos pirm. R. Staliorai- 
tis Galutinis nutarimas buvo: pavesti 
viską spręsti SLA Centriniam namui.

S.L.A. Centro Valdyba

LAIKUI AUKOJO
200 N. Jablonskytė de Fiedler
150 Jonas Papečkys
1 00 P. Daunis
100 O. L'utkevičienė
50 Ona Kati'ienė
50 Jonas Laucius
4Q Kazimieras Salučka
20 K. Kriaučiūnienė
15 Aleksandras Pundys

200 Vladas Martinėnas (kalendoriui)

Visiems mieliems "Laiko” rėmė
jams tariame nuoširdų ačių.

LAIKO Administracija.

Marija Šantarienė, buv. "Birutės” 
D jos pirmininkė, sunkiai serga ir jau 
keli mėnesiai randasi lovoje. Prieš 
savaitę laiko ji iškrito iš lovos ir susi 
laužė ranką. Ji gyvena pas Bačkius, 
kurie ją globoja.
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UŽ MIRUSIUS

Už a.a. buvusią Madų sistemos 
autore DANUTĘ DOMICĖLĘ SU- 
MYLAITĘ GILVYDIENĘ, kuriai 
jau dvieji metai sukako, kaip iškeliavo 
iš šio pasaulio pal kdama liūdinti sa
vo vyrą, savo artimuosius Argentinoje 
ir Lietuvoj ir šimtus savo buvusių mo 
kinių, kurios Danutės dabar labai pa 
sigenda ir me’džiasi už Ją. Už Jos 
vėlę bus atnašautos šv. Mišios Lietu I

vių Aušros Vartų bažnyčioje rugsėjo 
23 d. 10 vai. sekmadienį.

Kviečia draugus ir pažįstamus
Vyras Jurgis Gilvydis.

Kitos Miš.os už buvusią savo pro ■ 
fesorę a.a. DANUTĘ GILVYDIE 
NĘ užpirktos buvusių mokinių visą \ 
rugsėjo men. šeštadieniais 19 vai. Sa-| 
grado Corazon Bazilikoje -■ Av. V. j 
Sarsfield 1351, Capital.

Visus kviečia buvusios mokinės.

Šv. Mišios už a.a. Boleslovą Masiu- 
lionį bus atnašautos Aušros Vartų 
lietuvių parap. bažnyčioje, šių metų] 
spalio men. 14 d. 10 vai.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
žmona Elze Masiulionienė ir du
kros su šeimom.

PADĖKA
Mūsų brangiam Tėveliui a.a. Anta 

nui Paršeliui mirus, nuoširdžiai dėko
jame visiems, pribuvusiems mūsų 
skausmo valandoje: kun. Aug. Steig i 
vilai už maldas prie mirusiojo, visiems 
pareiškusiems mums užuojautą žodžiu 
ir per spaudą, atsiuntisiems gėlių vai - 
nikus, dalyvavusiems šermenyse bet 
palydėjusiems į amžino poilsio vietą - 
Lanus kapines.

Dėkingi - sūnūs: dr. Ernestas ir 
Rapolas Paršeliai su šeimomis.

Vėliau dirbo Krikščionių Demokratų 
(lietuvių) Sąjungoj. Vokietijoj ir 
JAV.

J* Juozas Bakaitis, 87 metų amž., 
mirė šių metų rugpiūčio 2 2d. Buvo 
kilęs iš Raseinių valse, ir apskr. Į 
Argentiną atvyko 1927 m. Čia dirbo 
metalurgikos fabrike, iš kur jau senai 
buvo išėjęs į pensiją. Nuliūdime liko 
sūnus Jonas Bakaitis su žmona Alicia 
Stašaityte ir du anūkai: Rikardas ir 
Silvija, Svogeris Vladas Meškelevičius. 
Palaidotas Lanus kapinėse.

■J* Leonas Katinas, 77 m. amž., dai 
linnnkas - tapytojas ir pedagogas. 
Velionies paveikslai rodė autoriaus 
didelę meilę Lietuvis gamtai. Tapė 
pajūrio, Aukštaitijos, Žemaitijos ir 
Vilniaus peizažus.

nį, Aušros Vartų lietuvių parapijos 
bažnyčioje.

Draugus ir pažįstamus kviečia
Dr. J. Simanauskų šeima.

■f Kun. Stanislovas Kurmauskas. 
60 metu amž., mirė liepos, mėn. 5 d. 
Kaune. Jis buvo Vilijampolės parap. 
altarista. Kunigu įšventintas 1949 m.

J" Kazys Siliūnas, 71 m. amž. teisi 
ninkas, mirė balandžio 3 d. Velionis 
noriai dirbo visuomeninį darbą. Lie
tuvoje jam buvo artimas laisvės kovo
tojų spaudos pogrindis

J- Kazimiera Antanaitytė Didžiu
lienė, 93 metų amž. mirė kovo 9 d. 
Kolumbijoj. Gimė Panevėžio apskr. 
Į Kolumbiją atvyko 1949 m. Ji čia 
tuojaus įsijungė į vietos lietuvių gy-

J" Gediminas Burdulis teisininkas, 
77 metų amž. mirė rugpiūčio 12 <1. 
Buenos Aires mieste savo bute. Buvo 
gimęs Petrapilyje, ten baigė pradinę 
mokyklą. Karui pasibaigus persikėle 
su tėvais į Lietuvą, gyveno Kaune. 
Vokietijoj buvo paimtas į vokiečių 
kariuomenę ir jam teko kariauti Ita
lijoj. Kaune baigė Teisių fakultetą. 
Studijuodamas ir baigęs studijas visą 
laiką dirbo Geležinkelių Valdyboje. 
Apie 1950 m. atvyko į Argentiną, kur 
radosi jo tėvas, vėliau miręs. Argén 
tinoje giminių neturėjo. Dvi pussese
rės gyvena JAV. - Floridoje. Žmona, 
su kuria karo metu buvo išsiskyręs, 
gyvena Kolumbijoj. Prisimename a.a. 
Gediminą kaip taurų ir principingą 
lietuvį, takto ir mandagumo pavyzdį. 
Virš 20 metų buvo pensijoj.

Ilsėkis ramybėje Argetinos žemėje.

J* Jonas Krikščiukaitis, inžinierius, 
77 metų amž. rašytojo ir Tribunolo 
pirmininko Antano Krikščiukaičio - 
Aišbės ■ sūnus, mirė kovo men. Avon, 
Mass, JAV. Buvo laivų statybos spe
cialistas.

J" Kun. Kazimieras Pivariūnas, 74 
m. amž. m:rė gegužės 8 d. Alovėje 
ir ten palaidotas Kunigu įšventintas 
1936 m. Dirbo (vairiose parapijose, 
paskutiniu metu buvo Alovės altaristų.

J- Jadvyga Vencevičiūtė Katkuvie
nė, buvusi Lietuvos operos solistė - 
mezzosopranas, mirė gegužės mėn. 
Čikagoje. Ilgus metus ji dirbo ope
roj, kur atlikdavo ■ svarbias partijas- 
Včliau ištekėjo už solisto Aleksandro 
Kutkaus (Kutkausko). Jis mirė prieš 
15 metų. Paskutiniuoju metu ji gy
veno Sodyboje (sen. Židinys), Čika
goje.

J" Teresa de Mottolo, 83 metų 
amž., mirė šių metų rugpiūčio 12 d. 
Liko sūnus dr. Osvaldo Mottolo, su 
žmona dre. Alicia Brazaityte ir vaikai.

Už a.a. Antaniną ir Stasį Mikelio- 
nius, bus atnašautos šv. Mišios (jo 
vienerių metų mirties sukaktyje), šių 
metų spalio 28 d. 10 vai. - sekmadie- i

MIRUSIŲJŲ PRISIMINIMAS
AM0GUE

Už. a.a. Brolį Pijų Gudelevičių, 
praėjus vienam mėnesiui nuo jo mir 
ties, buvo atnašautos šv. Mišios, ku • 
rias atlaikė kun. A. Lubickas. Susi
rinkusieji giedojo lietuviškas giesmes, Į 
vadovaujant Serg. Derenčiui. Po to; 
Mišių dalyviai buvo pakviesti į biru-1 
tiečių namus, kur buvo pavaišinti pte-
turn's. Mišias užprašė ir. vaišes suor-
ganizavo Adrogue miesto lietuvės mo 
terys katalikės.

BERISSO
Prisimenant a.a. Petrą Mekšriūną, 

jo dviejų metų mirties sukaktyje, bei 
jo sūnų Vytautą ir kitus šeimos na
rius, buvo atnašautos šv. Misios Auš
ros Vartų liet; parap. bažnyčioje (rug
piūčio 1 7d.) ir Berisso Maria Auxi 
Jiadora bažnyčioje (rugpiūčio 26 d.). 
Po šių Mišių E. Mekšriūnienė pak

Nuo

vietė pamaldų dalyvius pas save, kur] 
jie buvo pavaišinti. Dalyvavo drau 
ges ir pažįstami.

MUSŲ MIRUSIEJI
f Juozas Delbogas, 80 metų amž., 

mirė šių metų liepos 3 d. Capitan Sar
miento miestelyje, to miesto ligoni
nėje. Buvo kilęs iš Panevėžio. Velio 
nis ilgą laiką gyveno Cap. Sarmiento 
miestelyje vienas tarp argentiniečių- [

1968 m. pensininkas. Lietuvoje
liko du broliai Jonas ir Petras ir sesuo 
Ona su šeimomis Panevėžyje. Apie 
jo mirtį pranešė jo buvę darbdaviai - 
anglai kurie taip pat užsakė už jo sie
lą šv. Mišias Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje, jos bus atlakytos rugsėjo 
4 d., dviejų mėnesių mirimo sukak
tyje.

j" Kazimieras Mickevičius, ekono 
mistas. Studijuodamas Kaune prik
lausė ateitininikų "Vytauto” klubui.

venimą, ji buvo visur, kur šaukė lįe 
tuviški reikalai. Čia įste'gė lietuvišką 
mokyklė’ę lietuvių vaikams. Įsteigė 
Moterų draugiją, organizavo tautiniu, 
šokių vienetą.

■Į Jonas Lever is, mirė gegužės 5 d. 
Toronto mieste, Kanadoje. Ankščiau

i gyveno Australijoj. Dainuodavo cho
ruose ir pnklausė kitoms organizaci ■ 

j joms.

■J' Pranė Plechavičiūtė Balandienė, 
78 m. amž. mirė šių metų balandžio 
mėn. JAV bése. Kilusi iš Židikių 
parap. iš garsios Plechavičių giminės. 
Tanusi našle JAV pati viena išaugino 
ir išmokslino savo sūnus. Salia to šel

I pė įvairias lietuvių įstaigas ir organi 
zacijas. Ji buvo garsi tortų kepėja 
ir buvo gavusi "tortų karalienės” ti
tulą. Per 30 metų yra iškepusi ir do
vanojusi organizacijoms bei labdaros 
tikslams virš 1000 tortų. Palaidota 
Detroite.

J" Kun Antanas Pertrauskas, 76 
m. amž. mirė gegužės 11d. Rocheste
ry. N. Y. JAV. Buvo gimęs Ketur 
valakių parap.

■Į Juozas Gąsdinąs 80 m. am., mi
rė liepos 21 d. (Rastas negyvas savo 
kambary). Jį globojo Vincas Pečiulis.

■Į Veronika Petkevičiūtė Kazlau
skienė, raseiniškė, mokytoja, daug dir
busi lietuvybės labui, mirė Australijoj 
1984 m. balandžio 12 d. Melbourno 
mieste.

Geram lietuviui Broliui Pijui 
Gudelevičiui mirus, kun. Aug. 
Steigvilai, kun. Ant. Lubickui, 
kun. M. Jodkai, O. Kairelienei, 
šv. Cecilijos chorui ir visiems 
lietuviams reiškiame nuoširdžią 

IĮ užuojautą kartu liūdėdamos.
Marija Girnytė Pečelienė 
Bronislava Kaulėnaitė de 
Muraff.

Com. Rivadavia

j* Sofija Januškytė, 83 metų amž. 
mirė Vokietijoj Stuttgarto mieste. 
Lietuvoje dirbo Žemės Ūkio ministe
rijoj buhaltere. Vokietijoj aktyvi L. 
Bendruomenės narė ir veikėja.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO

Buvo perskaitytas iš "Eur. Lietuvio’’ 
straipsnis - aprašymas VIII P. Am. 
Liet. Kongreso, kuris Įvyko š.m. lie 
pos 21 -26 dienomis. Iš Argentinos 
dalyvavo tiktai solistė A. Jocytė, Da
niel Aglinskas ir Nestor Ruplėnas.

Po dviejų mėnesių pertraukos (iš J nu 
vykus pirmininkui į JAV.), ALOS

piūčio mėn. 23 d. Lietuvių Parapijos 
patalpose.

Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
pirm, archit. A. Kaminskas, sekreto 
riavo - kun. Aug. Steigvilas.

Tautos Diena. Kaip ir kiekvienais 
metais Tautos Diena bus paminėta 
Aušros Vartų lietuvių parapijoj šių 
metų rugsėjo 9 d. sekmadieni. Minė
jimo eiga: 10 vai. iškilmingos pamal
dos už Tėvynę, giedant šv. Cecilijos 
chorui ir yra paprašyta pagiedoti so 
listé D. Kučėnienė, atvykusi iš JAV. 
Po to žuvusių už Tėvynę prisiminimas 
prie lietuviško kryžiaus. Kalbės pirm. 
A. Kaminskas ir jaunimo atstovas. 
Atvyksta jaunimas su taut, kostiumais 
ir vėliavomis.

Kelionė į Vasario 16 d. gimnaziją. 
Nestoras Ruplėnas jau išvyko į Vokie I 
tiją, mokintis Vasario 16 d. gimnazi-l 
joj. Kelionės išlaidas padengė Pas. 
Liet. B-nes Švietimo skyrius.

Kiti reikalai, pirm. A. Kaminskas 
papsakojo apie Tautinių šokių šventę 
ir "Inkaro” kelionę į š. Ameriką. 
Šokių šventėje jiems gerai pavyko, 
c po to liepos 6 d. jie nuvyko į Čika
gą, kur drauge su S. Paulo "Nemu

Kun. J. Margis, kuris atstovavo Ro
sario Liet. Bendruomenę, pranešė, 
kad Rosario liet, parapija organizuoja 
iškilmingą šv. Kazimiero metų užbai
gimą š.m. spalio 26 ir 27 dienomis ir 
kviečia visas draugijas atvykti į šventę 
ir jei galima su programa šokiais.

Sek. posėdis - rugsėjo 13 d. L. Su 
sivienijime. Įvyks valdybos sąstato 
pakeitimas.

Mūsų kolonijos soliste Adriana Jo- 
cytė dalyvavo VIII PA. Liet. Kon
grese Venecueloje, kur atliko pro 
gramą. Į Argentiną ji negrįžo, o tar 
pininkaujant dr. Vyt. Dambravai ga
vo darbo savo srity (drabužių mode
liavimas) iki N. Metų, Venezueloje.

Nestoras Ruplėnas kartu su "Inka
ro” ansambliu buvo nuvykęs i JAV. j 
Šokių šventę. Po to negrįžo į Argén 
tiną, bet gavęs iš PLB Valdybos apmo 
karną kelionę į Vokietiją, nuvyko tie 
siog į Vasario 16 gimnaziją Huetter- 
felde, kur mokinsis visus metus. Tai 
pirmas jaunuolis Argentinoje, kuris 
mokinsis šioje lietuvių gimnazijoje.

Linkime sėkmės moksle!

SVEIKINA
Vienas "Tėviškės Žiburių” nume

ris, pasiųstas iš Kanados į Argentiną 
(Laikui), paklydo atsirado Australi 
joj, bet mes jį gavome su sekančiu 
prierašu ant laikraščio aplankos: (lie
tuviškai) : "T. Ž.” per apsirikimą pa
puolė pas kengūras. Geriausi linkėji
mai iš Australijos lietuvių paštininkų. 
Viso Gero!”. Ačiū lietuviams pašti
ninkams už numerį ir sveikinimus!

Redakcija

VLJKo atstovo Argentinoje A. Art. 
Mičiūdo pastangomis, dienraštis "La

1984 Rugsėjo mėn

” davė spaecialų šokių vakarą Jau 
nimo Centre. Dalis jaunimo, apie 15, 
dalyvavo jaun.mo stovykloje ir grįžo 
pilni įspūdžių. Apie juos rašė lietu- jos raštinėje, 
viška spauda ir davė interviu lietu-' nėms šventėms, 
viškas radijas "Margutis” "Laiko” > 
atstovė išreiškė savo nuomonę dėl j 
ALOST posėdžių aprašymu - reika
linga paskirti atskirą korespondentą 
ALOST posėdžių aprašymų eigai. 
Susirinkusieji nerado reikalo skirti 
atskito korespondento ir paliko visi 
šką laisvę "Laiko” korespondentui 
posėdžių aprašymuose.

Nueva Provincia”, liepos 23 d. laido 
je, patalpino straipsnį, kuriame pla
čiai komentuojama Lietuvos progrin- 
džio veikla, sąryšyje Telsinkio sutar
čių stebėjimo grupe. Paminėti: kun. 
Karolis Gureckas, Tomas Venclova. 
Ona Lukauskaitė Poškienė ir Viktoras 
Petkus.

VESTUVĖS
Jose Luis Oddi Glemba, Marijos 

Esther Glembaitės ir Alcides N. Oddi 
sūnus, liepos 25 d. apsivedė lietuvių 
parap. bažnyčioje su Haydee Mabel 
Ouro. Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo Maria E. Glembaitė de Odd> 
ir Jose H. Ouro.

Inžinierius Jorge Daniel Švenčionis 
apsivedė su p le Maria Virginia Mus- 
so. Bažnytinės iškilmės įvyko Sta. 
Julia bažnyčioje, o vestuvinės vai
šės buvo suruoštos puošniose Circulo 
Militar patalpose, Bs. Aires mieste. 
Jaunavedžiai "saldaus mėnulio” išvy
ko i S. Carlos de Bariloche.

Buvęs dviračių sporto lenktynių 
kampeonas Vytautas Juozas Limbą, 
kartu ir vietinio klubo meškeriavimo 
■kampeonas, išeina į pensiją. Jį svei
kina jo šeima.

TREMTINĖS ATSIMINIMAI
Nijolė Sadūnaitė, kuri atkentėjo
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Sibire 6 metus, grįžo į Lietuvą, (bet 
slapstosi nuo milicijos, nes yra vėl per
sekiojama) . Ji parašė savo tremties 
metų Sibire pr siminimus: "Kaip aš 
patekau KGB objektivan”. Ši knyga 
išversta į ispanų kalbą (vertėjas Z. 
Juknevičius) ir išleista atskira knygų 
te: "En el Medio del Infierno S.be 
riano”. 67 pusi. Išleido "Laiko” 
spaustuvė. Galima įsigyti liet, parapi- 

Puiki dovana asmen:
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Kun. Augustinas Steigvilas MIC, 
Avel'anedos marijonų namų vyresny
sis rugpjūčio 28 d., šv. Augustino die 
noje atšventė ir savo gimimo dieną, 
sukakdamas 60 metų amž. Ta proga 
jį sveikino parapijiečiai jį apdovano 
darni.

Mūsų nuoširdūs sveikinimai! Lin 
kime ir toliau su ta pačia energija 
dirbti krikščionybės ir lietuvybės ke-

ATITAISOME. "Laiko” Nr. 687, 
Adrogue mieste Motinos dienos mi 
nėjimo aprašyme įsibrovė nemaloni 
klaida. Aukotojų sąraše turi būti ne 
"Gr. Jakimavičienei” bet Gražinai 
Jakavičienei, paaukojusiai 500 pezų. 
Už klaidą atsiprašome. Red.

Vincas Pečiulis, rugpiūčio 14 d. 
sukako 81 m. amž. Ta proga jis už 
prašė šv. Mišias už visus mirusius 
Pečiulių šeimos narius, kurios įvyks 
rugsėjo 16 d. 12 vai. Adrogue mieste.

Sukaktuvininkė: Ona Simonaitytė 
Balsienė, rugpiūčio 20 d. sukako 86 
metus amž. Ji yra pakankamai stipri 
ir žvali ir pati viena važiuoja kolekty 
vu. Gimtadienio dienoje ji atvyko i 
lietuvių parapiją ir apsimokėjo savo 
"Laiko” prenumeratą. Sveikiname!

Rugsėjo 22 d. "Inkaras” išvyksta 
porai dienų į Montevideo, kur yra 
pakviestas atlikti koncertą Urugv. L. 
Kultūros Draugijoje. Be to turės 
progos pabendrauti ir susipažinti su 
Urugvajaus lietuviais.

GIMĖ
Elizabeth Gonzalez Krivickaitė ir 

Bruno Souto džiaugia si šeimos padi
dėjimu - jiems gimė 14- 8-84 antras 
sūnus Leonei. Anūku džiaugiasi ir 
senelė Anelė Krivickienė ir šeima.

Jonas Makonis ir žmona džiaugiasi 
sulaukę dukros, kuri gimė 7-9-84. 
Duotas vardas Natalia. Sveikina ir 
linki laimės Limbų šeima.
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SUSIVIENIJIMO
LIET UVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus, 
1984 metų rugsėjo 29 d.
22 vai (šeštadenį) 

S.L.A. 1984 - 
PAVASARIO ŠVENTĖ

LUNCH -
COTILLON

Pavasario karalienės ir 
ptinces.ų rinkimas. 

Rezervuokite bilietus iš anksto 
sekret. telef. A. Mikučionytė

241 - 1047 — P. Barišauskas b 
91 - 2929 — Alb. Stalioraitis b

- 247 - 0923 —- Alb. Stukas
- 247-8819. ■ Jį

Orkestras "SANS - SOUCI” J 
Visus kviečia. $

S.L.A. Centro Valdyba 
Šeštadienį, 1984 m. spalio men. \ 
20 d. 19 vai. 2

VISUOTINAS NARIŲ | 
SUSIRINKIMAS J

& 
Bus svarstomas 6 to skyriaus 2 
(Cordoba) veiklos ir jo nuosa- 
vybiu klausimas bf

SLA KULTŪROS KOMISIJA J 
Pokalbis tema:

KALĖDOS PAGAL 
LIETUVIŠKAS 
TRADICIJAS 

Praveda 
inž. Alg. Rastauskas

Įvyks S. L. A. patalpose 1984 m. 2 
spalio 28 d. 18 vai.

Įėjimas nemokamas 
Visus kviečia
SLA Kultūros Komisija. 8-
—oOg--  £

ARG. LIETUVIŲ CENTRAS J 
Tabaré 6950, V. Lugano 
56 METŲ SUKAKTIES |

Minėjimo programa: X
Spalio 7 d., sekmadienį - 12 vai. X 

Šv. Mišios už mirusius narius b 
S. Cristo bažnyčioje. V. Lu 2 
gano. Po to pietūs L. C. pa- X 
talpose. ftl

Spalio 13 d. šeštadienį - 20 vai. b
Salioninių žaidimų kampeona- b- 
tas. b

Spalio 21 d. sekmadienį - 16 vai. £ 
56 metų sukakties minėjimas £ 
Speciali programa. X

Lapkričio 3. šeštadieni - 21 vai.
Sukaktuvinė vakarienė. Or 2 
kestras. 2
Užsakyti bilietus: H. Katinas 
601-4103 
602 - 4064 — A. Kaminskas 
783 - 8110 
601 - 6400.

Visus kviečia atsilankyti
A. L. Centro Valdyba.

A. Gronskis £

Pulikas

6
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